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	Përshkrimi i lëndës
	Zakonisht, kur flitet për pronësinë intelektuale, aludohet në të drejtat e autorit, duke mos përfshirë këtu të drejtat e pronësisë industriale, që paraqesin degën tjetër të të drejtave të pronësisë intelektuale. Prandaj, në shumë raste termet ‘e drejta e autorit’ dhe ‘pronësia intelektuale’ përdoren në mënyrë të shkëmbyer. 

Qëllimi dhe fushëveprimi i të drejtave të autorit ka ndërruar ndër vite, dhe kjo vjen si atribut i zhvillimeve teknologjike, të cilat në masë të madhe kanë bërë që kjo fushë të rritet dhe të zgjerohet për të përfshirë edhe vepra dhe koncepte të reja, të cilat nuk kanë ekzistuar më parë. Rrjedhimisht, zhvillimet dhe ndryshimet teknologjike kanë nxitur edhe debate të shumta në qarqe akademike dhe profesionale, dhe po ashtu kanë ndryshuar edhe qasjen e politikbërësve dhe ligjbërësve në fushën e pronësisë intelektuale. 

Lënda e Drejta e Autorit do t’i trajtojë zhvillimet e reja në fushën e pronësisë intelektuale, dhe ndikimin e zhvillimeve teknologiike në balancimin e interesave në mes të autorëve/bartësve të të drejtave të autorëve, në një anë, dhe përdoruesve të veprave të autorit, në anën tjetër, në kontekst vendor dhe ndërkombëtar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është ofrimi i mundësisë për student të studimeve postdiplomike që të kuptojnë fushëveprimin e të drejtave të autorit dhe të rritet vetëdijesimi tek studentët për aplikimin e dispozitave që rregullojnë të drejtën e autorit. Studentët do të kenë mundësi të punojnë në detyra të caktuara në fushën e të drejtës së autorit përmes një qasje logjike dhe analitike.
Më konkretisht, qëllimet e lëndës janë:

· Ofrimi i njohurive në lidhje me Ligjin për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta dhe instrumentet ndërkombëtare;

· identifikimi i koncepteve tradicionale të të drejtave të autorit dhe si kanë ndryshuar tani ato për shkak të zhvillimeve teknologjike;

· ekzaminimi dhe vlerësimi i zgjidhjeve aktuale dhe potenciale të konflikteve në mes koncepteve tradicionale të të drejtës së autorit dhe koncepteve të reja; 
· zhvillimi i shkathtësive analitike dhe komunikuese për ta lehtësuar aplikimin e ligjit në fushën e të drejtës së autorit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të kenë mundësi të zhvillojnë shkathtësi të qasjes kritike ndaj ligjit dhe arsyetimit ligjor në fushën e të drejtës së autorit. Praktika gjyqësore do të elaborohet po ashtu me studentët e studimeve master.
Studentët do të inkurajohen përmes ligjeratave dhe ushtrimeve të zhvillojnë një qasje më kritike ndaj ligjit dhe vendimeve gjyqësore që zgjedhin çështje nga e drejta e autorit. Nga studentët mund të kërkohet punime mbi cilëndo çështje apo temë të diskutuar gjatë ligjeratave. 

Nëse kërkohen, punimet do të merren parasysh në notimin përfundimtar të studentit. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/10
	 20

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	1/10
	10

	Punë praktike
	1
	1/10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/1
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	2/2 
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	8
	1/1
	8

	Totali 


	ECTS 3
	Total
	90

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies për këtë lëndë është e ndërtuar mbi kombinimin e mësimdhënies teorike, analizës praktike dhe angazhimit interaktiv të studentëve, duke synuar zhvillimin e aftësive analitike, kërkimore dhe praktike në fushën e të drejtës së autorit.

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësimin e studentëve, mësimdhënësi do të marrë parasysh këto kritere:

· Pjesëmarrja aktive në ligjërata...................................................10 pikë.

· Zgjidhja e rasteve dhe angazhimet tjera........................................................15 pikë.

· Testi 1 (gjatë semestrit)......................... 35 pikë.

· Testi 2 (gjatë semestrit)..........................40 pikë.

Studentët që arrijnë rezultat pozitiv përmes vlerësimit të vazhdueshëm lirohen nga provimi. Vlerësimi i vazhdueshëm përfundon në muajin Dhjetor 2025.

Vlerësimi në provimin përfundimtar:

Studentët që nuk arrijnë sukses përmes vlerësimit të vazhdueshëm hyjnë në provimin final. Provimi final ka gjithsej 85 pikë, kurse 15 pikët e cekura më lartë (zgjidhja e rasteve dhe angazhimet tjera) numërohen dhe transferohen në provimin final.

# i Pikëve

Nota

91-100

10 (dhjetë)

81-90

9 (nëntë)

71-80

8 (tetë)

61-70

7 (shtatë)

51-60

<50

6 (gjashtë)

5 (pesë)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Abdulla Aliu (2025). E drejta e autorit dhe të drejtat e përafërta. Prishtinë.

· Ligji për të drejten e autorit



	Literatura shtesë:  
	· Jason Rantanen (2023). Introduction to Intellectual Property Law. University of Iowa. https://open.umn.edu/opentextbooks/textbooks/introduction-to-intellectual-property-law. 

· Racheal Adams (2023). The Evolution of Intellectual Property Rights in the Digital Age. Journal of Modern Law and Policy. Vol. 3 (2). 52-63. https://shorturl.at/TP2Nb 

· Burimet e ofruara nga World Intellectual Property Organisation (WIPO) në:

· https://www.wipo.int/en/web/universities/resources



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	· Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Vështrim i përgjithshëm i të drejtës së autorit

· Veprat e autorit

· Llojet e veprave të autorit

· Kushtet e mbrojtjes të veprave të autorit

	Java e dytë:
	· Origjinaliteti i veprës së autorit

· Vlera artistike e veprës së autorit

· Publikimi i veprës së autorit

· Fomaliteti i veprave të autorit 

· Veprat e prejardhura të autorit 

	Java e tretë:
	· Përmbajtja e të drejtës së autorit 

· Autorit dhe autorësia

· Vepra e autorit në kuadër të marrëdhënies së punës

· Vepra e autorit sipas porosisë 

	Java e katërt:
	· Atributet e të drejtës morale

· E drejta e publikimit të veprës

· E drejta e njohjes së autorësisë

· E drejta e respektimit të pacenueshmërisë së veprës së autorit

· E drejta e pendimit

· Të drejtat pronësore të autorit

	Java e pestë:  
	· Atributet e të drejtës pronësore

· E drejta për ta shfrytëzuar veprën

· Të drejtat tjera pronësore

· Kufizimet e të drejtave pronësore

· Kohëzgjatja e të drejtës së autorit 

	Java e gjashtë:
	· Kontratat e autorit

· Rregullat e përgjithshme të kontratave të autorit

· Kontratat e publikimit

· Kontratat e performimit të veprës 

· Kontratat e veprave kinematografike 

	Java e shtatë
	Testimi i parë

· Testimi i parë i ka gjithsej 45 pikë; 

· Për të marrë pjesë në testimin e parë është e domosdoshme pjesëmarrja në së paku 5 ligjërata;

· Në testimin e parë lejohet përdorimi i ligjeve në formë fizike (të printuar). Nuk lejohet përdorimi i materialeve shkencore;

· Studenti duhet të arrijë së paku 23 pikë për tu konsideruar se ka arritur vlerësim pozitiv dhe të hynë në testimin e dytë.

	Java e tetë:  
	· Konventa e Bern-it (1886)

· Kontrata Universale e 1952-1953

· Konventa e Brukselit (1974)

· Parimi  i reciprocitetit

· Zhvillimi ndërkombëtar i të drejtës së autorit

· Zhvillimi historik i të drejtës së autorit

· Zhvillimi ndërkombëtar i të drejtave të autorit

· Zhvillimi historik i të drejave të autorit

· Zhvillimi i mbrojtjes ligjore të të drejtës së autorit.

	Java e nëntë:  
	· Veprat e shkruara

· Veprat teatrale

· Veprat muzikore

· Veprat kinematografike

· Veprat e artit figurativ

	Java e dhjetë:
	· Veprat e arteve të aplikuara

· Veprat fotografike

	Java e njëmbedhjetë:
	· Veprimet kartografike

· Programet kompjuterike

· Veprat folklorike

· Veprat e shkruara letrare

· Bashkë-autorët e veprave kinematografike 

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Mbrojtja ligjore e të drejtës së autorit

· Praktika gjyqësore e Kosovës në fushën e të drejtës së autorit 
· Sesione praktike me gjykatës 

	Java e trembëdhjetë:    
	· Ligjërues musafirë 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i punimeve seminarike të përgatitura nga studentët e programit të masterit. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testimi i dytë i studentëve

· Testimi i dytëi ka gjithsej 40 pikë

· Për të marrë pjesë në testimin e parë është e domosdoshme pjesëmarrja në së paku 5 ligjërata pas mbajtjes së vlerësimit të parë;

· Vetëm studentët që kanë arritur vlerësim pozitiv në testimin e parë (21 pikë) mund të marrin pjesë në testimin e dytë;

Në vlerësimin e dytë nuk lejohet përdorimi i ligjeve dhe as i materialeve tjera shkencore.

	Konsultimet
	· Konsultimet mbahen secilen javë;

· Secili student mund të kërkon takim për konsultime lidhur me lëndën duke i shkruar email profesorit të lëndës;

· Profesori cakton orarin e konsultimeve sipas radhës së paraqitjes së kërkesave të studentëve.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Para së gjithash, student/ja duhet të jetë i/e ndërgjegjshëm/e dhe të respektoj rregullat e institucionit.Studenti/ja obligohet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, të jetë i/e vëmendshëm/e në orën mësimore; është i obliguar prezantimi i ID-së në teste dhe provim; gjatë hartimit të punimeve seminarike, student/ja duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi/ja; testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të përqendrohen vetëm në njohuritë personale. Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me Statut.
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